Федеральное государственное образовательное бюджетное
учреждение высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»
(Финансовый университет)

П Р О Т О К О Л

« # £ » о 2 0 2 / г. № 3_

Москва

заседания Совета по научной деятельности

Заместитель председателя - В.В. Масленников
Ученый секретарь - А.А. Егоров
Присутствовали: 19 из 25 членов Совета по научной деятельности,

14 приглашенных.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об утверждении тем диссертаций научно-педагогических работников
Финансового университета, подготавливающих диссертационные
исследования на соискание ученой степени доктора наук вне докторантуры.
СЛУШАЛИ: Румянцева О.Г., Титова В.В.
ВЫСТУПИЛИ: Масленников В.В., Пляйс Я.А., Парма Р.В., Селезнев П.С.
ПОСТАНОВИЛИ:

1Л. Тема диссертации Румянцева О.Г. на соискание ученой степени доктора
политических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:
«Конституционные реформы в Российской Федерации (1990 - 2020 гг.):
целеполагание, механизмы осуществления, влияние на политико-правовую
систему».
(принято единогласно)

1.2. Тема диссертации Титова В.В. на соискание ученой степени доктора
политических наук рекомендована к утверждению в следующей редакции:
«Трансформация национально-государственной идентичности в современной
России».
(принято единогласно)

14351

2

2. О выполнении утвержденного на 2021 год плана по привлечению
внебюджетного финансирования в рамках хоздоговорных НИР. Перспективы
достижения плановых значений, планируемые мероприятия
СЛУШАЛИ: Абанину И.Н., Звонову Е.А., Павликова С.Г., Толмачева М.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Масленников В.В., Лавров Д.А., Федотова М.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию руководителей структурных
подразделений о результатах работы по привлечению внебюджетного
финансирования в рамках хоздоговорных НИР.

2.2. Деканам факультетов, руководителям департаментов, заведующим
кафедрами и директорам научно-исследовательских институтов и центров во
взаимодействии с Управлением координации научных исследований принять
исчерпывающие меры для достижения плановых показателей по привлечению
внебюджетного финансирования в рамках хоздоговорных НИР, установленных на
2021 год.

Срок - 25 декабря 2021 г.

3. О переименовании научной школы
СЛУШАЛИ: Федотову М.А.
ВЫСТУПИЛИ: Масленников В.В., Гончаренко Л.И., Шапкин И.Н.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Переименовать научную школу «Философия глобализации» в научную
школу «Фундаментальные основы российской цивилизации и глобальный мир».
(принято единогласно)

Заместитель председателя Совета

Ученый секретарь